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ביאורים
דמות  ולא  גוף  אינו  הקב"ה  שליליים.  בתארים  האלוה  את  בלתאר  עסוקים  היו  הפילוסופים 
הגוף, אינו משתנה מחילופי המאורעות ואינו מתפעל. תפיסה זו טיהרה את העולם ממושגיו 
זו טומנת בחובה  וכאכזריות. אך תפיסה  האליליים אשר שיוו לאלוה תכונות אנושיות ככעס 
גם סכנה גדולה. האלוהים הופך להיות קר ומנוכר, אלוהים אשר נוכח רק בשכלו של האדם. 
כך נוצר מרחק עצום בין הידיעה בדבר האלוהים לבין נוכחותו בחיי האדם. לכן אומר הכוזרי, 
שלאחר שהבנו שאין לקב"ה גוף, אנו חייבים עולם מלא דימויים ביחס לקב"ה. התגלות שמימית 
אשר מלאה בצבע ובצלילים, בהופעות ממשיות של ציורים ושל אירועים. רק באופן זה אלוהים 
הופך למשמעותי ולרלוונטי בחיים האנושיים. כל העולם הפנימי שלנו בנוי על מושגים שאנו 
קולטים אותם מבחוץ. היכולת לדבר על מושגים מופשטים היא על גבי המושגים שאנו פוגשים 
בעולם הזה. רק התגלות מוחשית של האלוה בונה אצל האדם מערכת מושגים ברורה ויחס ישיר 
לקב"ה. בנוסף לכך היא מפעילה בקרבו את כל עולם הרגש. במובן הזה 'תמונה אחת שווה אלף 
יכולות  לא  ולפגוש מציאות עליונה שכל המילים  חיים,  מילים'. בתמונה אפשר לראות פיסת 
לתאר אותה. עבודת ה' שלנו איננה רק ריגוש אינטלקטואלי )שכלי( אלא חוויית חיים שצריכה 
לסחוף את כל אישיותו של האדם. לכן חייבת להיות התגלות אלוהית מוחשית לאדם. זו הדרך 

היחידה שהאדם יבער באהבת ה' וישתוקק לקרבתו כל חייו.

הרחבות
כוחה של הראייה

תְּסֻדַּר לַנָּבִיא... בְּמַה שֶּׁהוּא רוֹאֶה בְּפַעַם אַחַת בְּרֶגַע אֶחָד. במספר מקומות בתנ"ך מצינו שהראייה 
עושה רושם רב. כשרצה בלק שבלעם יקלל את ישראל, לקחו לראות את ישראל: "ויעלהו במות 
בעל וירא משם קצה העם" ]במדבר כב, מא[, וכפי שפירש שם הרמב"ן: "היה מעלה אותו במקום 
שיראנו, כדי שיתכוין אליו בקללתו ולא תפרד נפשו מהם, כי אלה מכחות הנפש להיות דבקה 
בעת הראיה, כידוע מענין החכמים )ב"ק קיז.( דלו לי גבינאי דבעינא למחזייה, דלו ליה, יהב ביה 
עיניה ונח נפשיה" )ביקש שירימו את גבות עיניו כדי שיוכל לראות את האמורא שישב לפניו, 

הרימו אותם, נתן בו עיניו ומת(.

הספורנו בפירושו לפסוק זה, מסביר שמטרת הראייה של בלעם הייתה: "כדי לתת עיניו בם". 
הספורנו משווה זאת לשתי ראיות אחרות הנמצאות בתנ"ך. האחת, ראייתו של אלישע הנביא. 
לאחר שריפא את מימי יריחו, זלזלו בו כמה נערים, ואמרו לו: "עלה קרח עלה קרח" ]מלכים 
ב ב, כג[, מה עשה אלישע? "ויפן אחריו ויראם ויקללם" ]שם כד[. השנייה הפוכה מהראשונה, 
ראייה לטובה – לפני מותו של משה נאמר: "ויעל משה מערבת מואב אל הר נבו ראש הפסגה 
אשר על פני ירחו ויראהו ה' את כל הארץ" ]דברים לד, א[. מטרת הראייה הזו הייתה שמשה 

יברך לפני מותו.

שאלות לדיון
מה המקום של תיאטרון, קולנוע וכדומה בעבודת ה'?

איך צריך להתייחס לספרים כמו "המהפך", "צפונות התנ"ך" וכדומה בבניין האמונה?

לעילוי נשמת האישה הצדקנית צדיקה בת מרים ויוסף גלבוע
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וְשֶׁהַכֹּל  וִידִיעָתוֹ,  וִיכָלְתּוֹ  וְאַחְדּוּתוֹ  אֱלֹהוּתוֹ  בַּשֵּׂכֶל  תֻּשַּׂג  שֶׁכַּאֲשֶׁר  זֶה  הַאֵין  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  ד 

מֵאִתּוֹ, וְשֶׁהַכֹּל צְרִיכִים לוֹ וְהוּא אֵינוֹ צָרִיך לָהֶם, תֻּשַּׂג הַיִּרְאָה מִמֶּנּוּ וְהָאַהֲבָה לוֹ, וְלֹא נִצְטָרֵך 
לַהַגְשָׁמָה הַזֹּאת?

ה אָמַר הֶחָבֵר: זֹאת טַעֲנַת הַמִּתְפַּלְסְפִים, אַך אֲשֶׁר נִרְאֶה מִן הַנֶּפֶשׁ הָאֱנוֹשִׁית, שֶׁהִיא יְרֵאָה 

בְּנוֹכְחוּת דְּבָרִים מוּחָשִׁיִּים מַפְחִידִים מַה שֶּׁאֵינָהּ יְרֵאָה כַּאֲשֶׁר נְסַפֵּר לָהּ עֲלֵיהֶם, כְּמוֹ שֶׁהִיא 
חוֹשֶׁקֶת בַּצּוּרָה הַיָּפָה הַנּוֹכַחַת, הַנִּרְאֵית, מַה שֶּׁאֵינָהּ חוֹשֶׁקֶת כַּאֲשֶׁר נְסַפֵּר לָהּ עָלֶיהָ. וְאַל 
כֹּל  אֵת  שֶׁיַּשִּׂיג  עַד  וּבְסֵדֶר  בִּרְצִיפוּת  הַמַּחְשָׁבָה  לוֹ  שֶׁתִּמָּשֵׁך  יְדַמֶּה  אִם  לַמִּתְחַכֵּם  תַּאֲמִין 
בִּרְאִיַּת  אִשּׁוּר  וּמִבְּלִי  מוּחָשׁ,  עַל  לִסְמֹך  מִבְּלִי  בִּלְבַד,  בְּשִׂכְלוֹ  בָּאֱלֹהוּת  הַצְּרִיכִים  הָעִנְיָנִים 
מָשָׁל, אִם בְּמִלִּים אוֹ בִּכְתָב אוֹ בְּצוּרָה נִרְאֵית אוֹ דִּמְיוֹנִית. הֲלֹא תִרְאֶה שֶׁאֵינְךָ יָכוֹל לְהַשִּׂיג 
עִנְיְנֵי תְּפִלָּתְךָ בַּמַּחְשָׁבָה לְבַדָּהּ בְּלִי קְרִיאָה, וְלֹא תּוּכַל לִסְפֹּר עַד מֵאָה, לְמָשָׁל, בַּמַּחְשָׁבָה 
בִּלְבַד בְּלִי דִּבּוּר, כֹּל שֶׁכֵּן אִם תִּרְצֶה לְהַרְכִּיב אֵת הַמֵּאָה מִמִּנְיָנִים שׁוֹנִים, וְלוּלֵא הַחוּשׁ אֲשֶׁר 
יְנַהֵל אֵת הַסֵּדֶר הַשִּׂכְלִי הַזֶּה בִּמְשָׁלִים וְדִמּוּיִים, לֹא הָיָה מְנֹהָל. כָּך תְּסֻדַּר לַנָּבִיא גְּדֻלַּת ה' 
וִיכָלְתּוֹ וְרַחֲמָנוּתוֹ וִידִיעָתוֹ וְחַיּוּתוֹ וּתְמִידוּתוֹ וְשִׁלְטוֹנוֹ, וְאִי הִצְטָרְכוּתוֹ לַכֹּל וְהִצְטָרְכוּת הַכֹּל 
אֵלָיו, וְנִבְדָּלוּתוֹ וּקְדֻשָּׁתוֹ, בְּמַה שֶּׁהוּא רוֹאֶה בְּפַעַם אַחַת בְּרֶגַע אֶחָד מֵעֹצֶם הַצּוּרָה הַהִיא 
וְהַחֶרֶב הַשְּׁלוּפָה  הַנְּטוּיָה  כַּיָּד  הַיְכֹלֶת,  וְהַכֵּלִים הַמּוֹרִים עַל  וְהַתְּכוּנוֹת  וַהֲדָרָהּ,  הַנִּבְרֵאת לוֹ 
בְּאַזְהָרוֹת,  מִזֶּה  הַנּוֹבֵעַ  וְהַדִּבּוּר  בְּצִוּוּיוֹ,  הַמְשַׁמְּשִׁים  וְהָרְעָמִים  וְהַבְּרָקִים  וְהָרוּחוֹת  וְהָאֵשׁ 
וְהוֹדָעַת מַה שֶּׁהָיָה וְיִהְיֶה, וַעֲמִידַת בְּנֵי אֱנוֹשׁ וְהַמַּלְאָכִים לְפָנָיו נִכְנָעִים, וּנְבִיעַת כָּל צָרְכֵיהֶם 
וְיִקְרָא  לַשָּׁבִים  יָדוֹ  וְיִפְשֹׁט  הָרָם,  וְיַשְׁפִּיל  הַשָּׁפָל  וְיָרִים  יְחַסְּרֵם,  וְלֹא  לָהֶם  יַסְפִּיק  מֵאִתּוֹ, 
אֲלֵיהֶם "מִי יוֹדֵעַ יָשׁוּב וְנִחַם הָאֱלֹהִים", וְיִכְעַס וְיִקְצֹף עַל הָרְשָׁעִים, מַעֲבִיר וּמְמַנֶּה, וּלְפָנָיו 
"אֶלֶף אַלְפִין יְשַׁמְּשׁוּנֵהּ" וְגוֹ'. כֹּל זֶה וְהַדּוֹמֶה לוֹ יִרְאֶה אוֹתוֹ הַנָּבִיא בְּהֶרֶף עַיִן, וְיִהְיוּ הַיִּרְאָה 
וְהָאַהֲבָה תְּקוּעוֹת בְּנַפְשׁוֹ כֹּל יְמֵי חַיָּיו, וְיֵלֵך חוֹשֵׁק וּמִשְׁתּוֹקֵק כֹּל יָמָיו וּמְיַחֵל שֶׁיֵּרָאֶה אֵלָיו 
פַּעַם שְׁנִיָּה אוֹ שְׁלִישִׁית. וּכְבָר נֶחְשְׁבוּ לִשְׁלֹמֹה לְדָבָר גָּדוֹל שְׁתֵּי הַפְּעָמִים, כְּאָמְרוֹ: "הַנִּרְאָה 

אֵלָיו פַּעֲמָיִם". הֲיֻשַּׂג כְּמוֹ זֶה לְפִילוֹסוֹף בְּמַחְשַׁבְתּוֹ? 

שְׁנֵי  לְתָאֵר  אֶפְשָׁר  וְאִי  כְּסִפּוּר,  הִיא  אָמְנָם  הַמַּחְשָׁבָה  כִּי  זֶה,  יִתָּכֵן  לֹא  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  ו 

דְּבָרִים בְּיַחַד, וַאֲפִלּוּ הָיָה אֶפְשָׁר, אִי אֶפְשָׁר לַשּׁוֹמֵעַ לְהַשִּׂיג שְׁנֵיהֶם יַחַד. כִּי הִנֵּה הַפְּרָטִים 
בְּעֵת  לִי  הִגִּיעָה  וּכְבָר  גָּדוֹל,  חִבּוּר  יְכִילֵם  אַחַת, לֹא  בְּשָׁעָה  וַאֲנָשֶׁיהָ  מֵהָעִיר  אֶרְאֵם  אֲשֶׁר 
אַחַת אַהֲבָה לָעִיר אוֹ שִׂנְאָה, וְאִלּוּ הָיוּ קוֹרְאִים זֹאת לְפָנַי מֵחִבּוּר, לֹא הָיָה נִכְנָס בְּנַפְשִׁי, 
וְלֹא  שֶׁקָּדְמוּ,  לִדְבָרִים  וְהַדִּמְיוֹן  הַהַשְׁעָרָה  מִן  שֶּׁיִּפְגָּעֶנָּה  בְּמַה  מִתְבַּלְבֶּלֶת  וְהַמַּחְשָׁבָה 

יִתְבָּרֵר לָהּ דָּבָר שָׁלֵם.

מסתכמים  הם  שביחד  שספרת,  קטנים  מניינים  כמה  של  שונים – מחיבור  ממנינים  אשור – חיזוק. 
למאה ]הערת הרב שילת[. הצטרכות הכל אליו – כל המציאות זקוקה לה' שיקיימה. הנובע מזה – מן 
הצורה. ישמשונה – משרתים אותו. שתי הפעמים – שזכה בהם לגילוי נבואה. לא יתכן זה – הפילוסוף 
לא יגיע להשגת הבורא כפי שהנביא משיג. כסיפור – מורכבת מפרטים רבים הנקלטים בזה אחר זה. 

בעת אחת – בראייה אחת. דברים שקדמו – דעות קדומות.

הצורך בדמיון 
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ביאורים
זוהי תפיסה שקיימת בעולם אלפי  ישנה השפעה של גרמי השמים על העולם שבו אנו חיים. 
שנים, והתפתחה לתורה שלמה שנקראת אסטרולוגיה. ריה"ל אינו מכחיש תורה זו אלא תוחם 
אותה. ראשית, ההשפעה של גרמי השמים עוסקת באופן ישיר בצדדים החיצוניים של האדם 
ולא בעצם אישיותו ובמאורעות חייו. דוגמה בולטת ניתן להביא מאופיים השונה של עמים אשר 
חיים בארצות הקור ועמים אשר חיים בארצות חמות. אך כל זה אינו נוגע למהותו של האדם 
ולכיוון שהוא נותן לחייו. בזה אין לכוכבים כל השפעה מה שקובע הוא רק מה שהקב"ה גזר על 
האדם. את זה אין אנו יכולים לדעת מראש, ולכן כל דבריהם של האסטרולוגים על כך שניתן 

לדעת מה יקרה לאדם ביום מסוים לפי זמן לידתו אינם אלא השערות.

ריה"ל נותן קריטריון מאוד ברור לאסטרולוגיה. מה שכתוב בתלמוד ונשען על חכמת ישראל – 
הוא נכון ואמיתי. אם חכמי ישראל קיבלו זאת – אנו סמוכים ובטוחים שהם בדקו היטב או קיבלו 
במסורת שידיעה אסטרולוגית זו היא נכונה, כמו למשל, מה שהגמרא אומרת ]שבת קנו, א[ שמי 
– אפשר שיהיה שוחט או מוהל אך ידיעה שאינה מאוששת על ידי חכמי  שנולד במזל מאדים 

ישראל – היא ידיעה כוזבת שאין לה שום חשיבות.

הימים  כמו  בקב"ה,  להידבקות  מסוגלים  שיותר  מסוימים  זמנים  שישנם  מובן  זה,  הסבר  לפי 
הנוראים, וכמובן זמני התפילות. אלו רגעים שהתורה וחכמי ישראל מסרו לנו שהם עת רצון, 

וצריך לנצלם ולהתרומם על ידם.

הרחבות
כוחה של ראייה בכוכבים

חז"ל  בדברי  מקומות  בכמה  ז"ל.  הַחֲכָמִים  אֵצֶל  הַכּוֹכָבִים  מֵחָכְמַת  שֶּׁנִּזְכַּר  מַה  עַל  דַּעְתֵּנוּ  תָּנוּחַ 
מצינו שהתייחסו לראייה בכוכבים. מצד אחד ראינו בדבריהם כמה פעמים שהחוזים בכוכבים 
הצליחו לחזות דברים שאכן קרו, אולם, מצד שני, ראייתם של החוזים בכוכבים מוגבלת, כמו 
שמצינו בדברי רש"י על בלק: "ראש הפעור – קוסם היה בלק וראה שהן עתידין ללקות על ידי 
פעור ולא היה יודע במה, אמר שמא הקללה תחול עליהם משם, וכן כל החוזים בכוכבים רואים 

ואינם יודעים מה רואים" ]פירוש רש"י לבמדבר כג, כח[.

מקור לדברי רש"י מצינו בדברי המדרש בעניין אשת פוטיפר. המדרש שואל מדוע סמכה התורה 
את פרשת ירידתו של יוסף למצרים ואת מעשה אשת פוטיפר למעשה יהודה ותמר? ומתרץ: 
"ר"ש בר נחמן אמר כדי לסמוך מעשה תמר למעשה אשתו של פוטיפר, מה זו לשם שמים אף 
זו לשם שמים, דאמר רבי יהושע בן לוי רואה היתה באסטרולוגין )חוזים בכוכבים( שלה שהיא 
עתידה להעמיד ממנו בן ולא היתה יודעת אם ממנה אם מבתה" ]בראשית רבה פה, ב[. בהמשך 
שם דורש המדרש בהקשר זה את הפסוק: "החזים בכוכבים מודיעִם לחדשים מאשר יבאו עליך" 
יכולים  בכוכבים  כלומר, החוזים  כל אשר",  ולא  איבו אמר מאשר  "ר'  ודורש:  יג[,  מז,  ]ישעיה 

לראות חלק ממה שיקרה ולא כל מה שיקרה.

שאלות לדיון
לאור הדברים כיצד נפרש את מאמר חז"ל "אין מזל לישראל"?

איך נדע מה תלוי בנו ומה הוא גורלנו? יש דבר כזה בכלל גורל?

וןלרפואת גדעון בן ציפורה
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ז אָמַר הֶחָבֵר: אֲבָל אֲנַחְנוּ כְּכִבְדֵי הָרְאִיָּה אֲשֶׁר לֹא יוּכְלוּ לִסְבֹּל רְאִיַּת הָאוֹר הַהוּא, וּלְפִיכָך 

נִסְמֹך עַל הַפִּקְּחִים אֲשֶׁר קְדָמוּנוּ, הַיְּכוֹלִים לִרְאוֹתוֹ. וּכְמוֹ שֶׁהַפִּקֵּחַ אִי אֶפְשָׁר לוֹ לִרְאוֹת אֵת 
הַשֶּׁמֶשׁ, וְיוֹרֶה עָלֶיהָ לְזוּלָתוֹ, וִילַמְּדֵהוּ לְהַבִּיט אֵלֶיהָ רַק בְּעִתּוֹת הִתְחַלֵּף הַיּוֹם וּבִמְקוֹמוֹת 
נִשְׁקָפִים שֶׁהַשֶּׁמֶשׁ זוֹרַחַת עֲלֵיהֶם, כֵּן הַפִּקֵּחַ בָּאוֹר הָאֱלֹהִי יֶשׁ לוֹ עִתִּים וּמְקוֹמוֹת שֶׁבָּהֶם 
הֵם  וְהַמְּקוֹמוֹת  הַתְּשׁוּבָה,  בִּימֵי  שֶׁכֵּן  כֹּל  הַתְּפִלּוֹת,  עִתּוֹת  הֵן  וְהָעִתִּים  הַהוּא,  הָאוֹר  יִרְאֶה 

מְקוֹמוֹת הַנְּבוּאָה. 

כַּחוֹזִים  וְהַמְּקוֹמוֹת,  וְהַיָּמִים  הַשָּׁעוֹת  לְבַעֲלֵי  אֲנִי רוֹאֶה אוֹתְךָ מוֹדֶה  כֵּן  אִם  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  ח 

בַּכּוֹכָבִים.

ט אָמַר הֶחָבֵר: וְכִי אָנוּ דּוֹחִים שֶׁיֵּשׁ לָעֶלְיוֹנִים רֹשֶׁם בָּאַרְצִיִּים? אַדְּרַבָּה, מוֹדִים אָנוּ כִּי חָמְרֵי 

כֵּלִים  אוֹתָן  וְהַשָּׂם  וּמְנַהֲלָן,  מַנְהִיגָן  יְדֵי  עַל  הַצּוּרוֹת  אֲבָל  הַגַּלְגַּל,  יְדֵי  עַל  וְהַהֶפְסֵד  הַהֲוָיָה 
לְהַעֲמָדַת כֹּל מַה שֶׁיִּרְצֶה מִן הַמִּתְהַוִּים, מִבְּלִי שֶׁנֵּדַע פֵּרוּטָם. וְהַחוֹזֶה בַּכּוֹכָבִים טוֹעֵן שֶׁהוּא 
יוֹדֵעַ הַפֵּרוּט, וַאֲנַחְנוּ מַכְחִישִׁים אוֹתוֹ בָּזֶה, וְנִגְזֹר שֶׁלֹּא יַשִּׂיג זֹאת בָּשָׂר וָדָם. וְאִם נִמְצָא מִן 
הַחָכְמָה הַהִיא דָּבָר נִסְמָך אֶל חָכְמָה אֱלֹהִית תּוֹרִיִּית — נְקַבְּלֵהוּ, וּבָזֶה תָּנוּחַ דַּעְתֵּנוּ עַל מַה 
שֶּׁנִּזְכַּר מֵחָכְמַת הַכּוֹכָבִים אֵצֶל הַחֲכָמִים ז"ל, בְּצִפִּיָּה שֶׁהוּא מוּבָא מִכֹּחַ אֱלֹהִי וְהוּא אֱמֶת. 
מִי  לְפִיכָך,  הֶעָפָר.  גּוֹרָל  מִמֶּנּוּ  נֶאֱמָן  שֶׁיּוֹתֵר  בַּשָּׁמַיִם,  וְגוֹרָל  הַשְׁעָרָה,  כֻּלּוֹ  הֲרֵי   — לֹא  וְאִם 
לְכַוֵּן  הָרָאוּי  יֵרָאוּ בּוֹ הוּא הַמָּקוֹם  וְהַמָּקוֹם אֲשֶׁר  הָאֱמֶת,  נְבִיא  שֶׁיִּרְאֶה הָאוֹרוֹת הָהֵם הוּא 

אֵלָיו בֶּאֱמֶת, לְפִי שֶׁהוּא מָקוֹם אֱלֹהִי, וְהַתּוֹרָה אֲשֶׁר תָּבוֹא עַל יָדוֹ הִיא תּוֹרַת אֱמֶת.

השמש  של  נשקפים – השתקפות  במקומות  הנבואית.  ההוא – ההארה  האור  אנחנו – ההמון. 
מסוים.  לדבר  המסוגלות  מסוימות  שעות  שיש  השעות – המאמינים  בעלי  ישירה.  ראייה  ולא 
ההויה  חמרי  בעולמנו.  המתרחש  על  בארציים – השפעה  רשם  המזלות.  לעליונים – למערכת 
הגלגלים.  ומערכת  הרוחניות  הצורות – הצורות  וכיליונם.  שבעולם  הדברים  וההפסד – קיום 
וכו' – ידיעות  נסמך  דבר  מסוים.  לדבר  מסוגל  מסוים  הפרוט – שמזל  אותן – הצורות.  מנהיגן – ה'. 

אסטרולוגיות המקובלות מחז"ל. גורל העפר – גורל שמטילים כאן בארץ.

משמעות הזמן 

והמקום 
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ביאורים
בסוף הפסקה הקודמת חוזר החבר על העיקרון שהזכיר כבר ]מאמר שני יד[ שארץ ישראל היא 
יכול לחוש את קדושתה של ארץ ישראל אך הנביא  המקום המיוחד לנבואה. אדם פשוט לא 
שהתעלה למדרגות גבוהות, יש בכוחו לחוש את ייחודם של הזמן והמקום. מהעובדה שהנביאים 
התנבאו דווקא בארץ ישראל או בעבורה, אנו מסיקים שיש מעלה מיוחדת לארץ ישראל. כחיזוק 
לדבריו של החבר, ריה"ל מביא ראיה מדתות הנצרות והאסלאם שגם הם ייחדו את ארץ ישראל 

משאר הארצות.

אף  והאסלאם.  הנצרות  של  באמונתם  מעט  עוסק  ריה"ל  הכוזרים,  מלך  של  דבריו  בעקבות 
שמאמיני דתות אלו אומרים שיש מעלה מיוחדת בארץ ישראל, הם סותרים זאת במעשיהם. 
נהוגה  שהייתה  קדומה  זרה  לעבודה  כהמשך  שבמכה  האבן  לכיוון  מתפללים  המוסלמים 

במקומם, והנוצרים לא מבטאים במעשיהם את קדושתה של הארץ.

הנצרות והאסלאם רוממו את העולם שהיה שרוי בעבודת אלילים, לאמונה באל אחד, כהכנה 
לביאת המשיח )עיין רמב"ם הלכות מלכים יא ד(. על אף שהם מאמינים באל אחד, הם עדיין 
רחוקים מלהיות עובדי ה'. במקום להיפגש עם דבר ה' המאיר כאש והשמש – "הֲלוֹא כֹה דְבָרִי 
כָּאֵשׁ נְאֻם ה'" ]ירמיה כג, כט[, הם הולכו שולל על ידי נביאים שהורו להם דרך מוטעת שיש בה 
רק מעט אמת המשולה ל"קוטב" שרוב ימות השנה חשוך שם וגם כשיש אור, אלו רק קרני אור 

מועטים.

שונים הם עם ישראל, שעמדו כולם בהר סיני ונפגשו עם האור האלוהי הגדול "אנכי ולא יהיה לך 
מפי הגבורה שמענום" ]מכות כד.[. לא כל העם היה במדרגת נבואה, אך כל אחד ספג את האור 
כפי יכולתו. בשונה מיש"ו ומוחמד–משה רבנו לא היה הנביא היחיד, אלא היו נביאים רבים בעם 

ישראל בימי משה רבנו ואחריו. וכולם העידו "משה אמת ותורתו אמת".

הרחבות
הפער שבין הנצרות והאלילות לאמונת ישראל

לָאֱלִילִים.  שֶׁהָיוּ  מְקוֹמוֹת  אֶל  הֵם פּוֹנִים  זֶה  וְעִם  בָּאֲמִירָה,  הִיא  הַנְּבוּאָה  לִמְקוֹם  יִתְרוֹן  וְשֶׁנְּתִינָתָם 
הן  עדיין  ישראל,  לארץ  חשיבות  מייחסות  השונות  שהדתות  למרות  הללו,  ריה"ל  דברי  לפי 
עומדות בניגוד גמור לאמונת ישראל, ולכן באופן מעשי עיקר פנייתם היא למקומות השייכים 

רק לאלילות.

הרגישה  "האלילות  לישראל:  ולהתנגדותם  לאלילות  הנצרות  שבין  לקשר  מתייחס  קוק,  הרב 
בישראל, ביהדות, את אויבתה היותר גדולה, את הכח, אשר לפי מדת הגלותו יצר לה העולם, 
ותצא שנאה אינסטינקטיבית עזה לישראל מכל הגויים. המינות, אף-על-פי שהשתדלה להנזר 
יכולה  היתה  לא  לאליליים.  קרובים  בסיסים  על  נוסדה  מקום  מכל  הרשמית,  האליליות  מן 
אם  כי  ובשרן,  דמן  נשמתן,  בתוכיות  חדרה  האליליות  אשר  אליליות,  אומות  בתוך  להתפלש 
בקחתה לה סגנון אלילי לרפידתה והשטחת סגנונה. יודעת היא יפה, שאם באפס יד יתמסמס 
ותוכרח  המיחדת  למטבעה  בחיים  מעמד  עוד  תמצא  לא  לה,  הרפוד  האלילי,  הסגנון  ויכלה 
להבלע בליעה רוחנית ביהדות, מקורה, על כן עומדת היא גם כן על נפשה, ותמלא שנאת מות 

ליהדות ולישראל מחזיקיה" ]אורות התחיה א, ב[.

שאלות לדיון
מדוע יהודים רבים לא עולים לארץ? אפילו הגויים מודים בקדושתה!

כשאומרים לכם שיש מי שמבין ויודע ומכוון אתכם, איך אתם מגיבים? "זה תלוי", במה?
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כֻּלָּם  יַכְחִישׁוּהָ,  כַּאֲשֶׁר יוֹדוּ בָּאֱמֶת וְלֹא  אַחֲרֵיכֶם,  כֵּן. הַדָּתוֹת אֲשֶׁר  יָתֵר עַל  אָמַר הַכּוּזָרִי:  י 

נוֹתְנִים יִתְרוֹן לַמָּקוֹם הַהוּא, וְאוֹמְרִים שֶׁהוּא מְקוֹם עֲלִיַּת הַנְּבִיאִים וְשַׁעַר הַשָּׁמַיִם וּמְקוֹם 
הַתְּחִיָּה, וְשֶׁהַנְּפָשׁוֹת אֵלָיו יִתְקַבְּצוּ, וְשֶׁהַנְּבוּאָה בִּבְנֵי יִשְׂרָאֵל, אַחַר נְתִינַת הַיִּתְרוֹן לַאֲבוֹתֵיהֶם, 
וְהַהוֹדָאָה בְּמַעֲשֵׂה בְּרֵאשִׁית וְהַמַּבּוּל וְרֹב מַה שֶּׁבַּתּוֹרָה, וְחוֹגְגִים אֶל הַמָּקוֹם הַנִּכְבָּד הַהוּא. 

אֶלָּא  הַמִּצְווֹת  עַנְפֵי  כֹּל  קִבְּלוּ  לֹא  אֲשֶׁר  לְגֵרִים  אוֹתָם  מְדַמֶּה  הָיִיתִי  אָמְנָם  הֶחָבֵר:  אָמַר  יא 

הִיא  הַנְּבוּאָה  לִמְקוֹם  יִתְרוֹן  וְשֶׁנְּתִינָתָם  לְדִבְרֵיהֶם,  מַעֲשֵׂיהֶם  סְתִירַת  אִלְמָלֵא  עִקְּרֵיהֶן, 
בָּהֶם  שֶׁהָיָה  שֶׁאֵרַע  בִּמְקוֹמוֹת  לָאֱלִילִים  שֶׁהָיוּ  מְקוֹמוֹת  אֶל  פּוֹנִים  הֵם  זֶה  וְעִם  בָּאֲמִירָה, 
הֲמוֹנָם, וְלֹא נִרְאָה בָּהֶם רשֶׁם אֱלֹהִי, וְעִם הַשְׁאִירָם חֻקּוֹת הָעֲבוֹדוֹת הַקְּדוּמוֹת וִימֵי חַגֵּיהֶם 
וַעֲלִיָּתָם אֲלֵיהֶם לָרֶגֶל, וְלֹא שִׁנּוּ אֶלָּא הַצּוּרוֹת אֲשֶׁר הָיוּ שָׁם, מָחוּ אוֹתָן וְלֹא מָחוּ חֻקּוֹתֵיהֶן, 
עַד שֶׁכִּמְעַט אֹמַר שֶׁאָמְרוֹ יִתְעַלֶּה: "וְעָבַדְתָּ שָּׁם אֱלֹהִים אֲחֵרִים עֵץ וָאָבֶן", וּשְׁנוֹתוֹ זֹאת כַּמָּה 
הָאֶבֶן.  אֶת  מְרוֹמְמִים  וַאֲשֶׁר  הָעֵץ  אֶת  מְרוֹמְמִים  אֲשֶׁר  אֵלֶּה  אֶל  רֶמֶז  אָמְנָם הוּא  פְּעָמִים, 
וַאֲנַחְנוּ בִּרְבוֹת הַיָּמִים מִשְׁתַּנִּים אֲלֵיהֶם בַּעֲווֹנוֹתֵינוּ. אָכֵן אֱמוּנָתָם אֵינָהּ אֶלָּא לָאֱלוֹהַּ, כְּמוֹ 
אָמַר  הַכִּתּוֹת  מִשְּׁתֵי  אַחַת  כֹּל  וּמַנְהִיג  הָאֵל.  וּמִתְפַּלְסְפִים אוֹדוֹת  נִינְוֵה,  וְעַם  אֲבִימֶלֶך  עַם 
שֶׁהוּא הִשִּׂיג הָאוֹרוֹת הָאֱלֹהִיִּים הָהֵם בִּמְקוֹרָם, רְצוֹנִי לוֹמַר: בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל, וְשֶׁמִּשָּׁם הָעֳלָה 
לַשָּׁמַיִם וְצֻוָּה לְהַיְשִׁיר אַנְשֵׁי הָעוֹלָם כֻּלּוֹ. וְהָיוּ פּוֹנִים אֶל הָאָרֶץ הַהִיא, וְלֹא נִמְשַׁך הַדָּבָר אֶלָּא 
מְעַט עַד שֶׁהֵחֵלּוּ לִפְנוֹת אֶל מְקוֹם הֲמוֹנָם. הֲלֹא זֶה כְּמִי שֶׁרָצָה לְהַיְשִׁיר בְּנֵי אָדָם כֻּלָּם אֶל 
וְנָשָׂא  מַהֲלָכָהּ,  יוֹדְעִים  וְאֵינָם  לְכָך,  יְכֹלֶת  לָהֶם  רְאִיָּה שֶׁאֵין  כִּבְדֵי  מְקוֹם הַשֶּׁמֶשׁ, אֲבָל הֵם 
וְלֹא  תִּרְאוּ אוֹתָהּ,  הַקְבִּילוּהָ,  הַשֶּׁמֶשׁ,  כָּאן  לָהֶם:  וְאָמַר  הַצָּפוֹן  אוֹ  הַדָּרוֹם  קֹטֶב  אֶל  אוֹתָם 

יִרְאוּהָ. 

וְהַמַּנְהִיג הָרִאשׁוֹן, משֶׁה עָלָיו הַשָּׁלוֹם, כְּבָר הֶעֱמִיד הֶהָמוֹן אֵצֶל הַר סִינַי לִרְאוֹת אֶת הָאוֹר 
אֲשֶׁר רָאָהוּ הוּא אִלּוּ הָיְתָה לָהֶם יְכֹלֶת לְכָך כִּיכָלְתּוֹ, וְאַחַר כָּך קָרָא לְשִׁבְעִים הַזְּקֵנִים וְרָאוּהוּ, 
כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "וַיִּרְאוּ אֶת אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל", אַחַר כָּך אָסַף אֵת הַשִּׁבְעִים הַשְּׁנִיִּים, וְחָל עֲלֵיהֶם 
מֵאוֹר הַנְּבוּאָה מַה שֶּׁהָיָה מַתְאִים לָהֶם, כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "וַיָּאצֶל מִן הָרוּחַ אֲשֶׁר עָלָיו וַיִּתֵּן עַל 
שֶּׁהֵם שׁוֹמְעִים,  וּמַה  רוֹאִים  שֶּׁהֵם  בְּמַה  לִקְצָתָם  קְצָתָם  וּמְעִידִים  הַזְּקֵנִים",  אִישׁ  שִׁבְעִים 
שֶׁטָּעֲנוּ  הַיְּחִידִים  שֶׁל  לְטַעֲנָה  הַנְּבוּאָה  שֶׁתֵּחָשֵׁב  הָאֻמָּה,  מִן  הָרָעוֹת  הַמַּחְשָׁבוֹת  וְיִשָּׁלְלוּ 
אוֹתָהּ, כִּי לֹא תִּתָּכֵן הַהַסְכָּמָה בַּקְּהָלִים הָהֵם, כֹּל שֶׁכֵּן כַּאֲשֶׁר רַבּוּ, וְהָיוּ חֲבוּרוֹת, מִשְׁתַּוִּים 
עִם אֱלִישָׁע בִּידִיעַת יוֹם הֵעָלוֹת אֵלִיָּהוּ, כְּאָמְרָם לוֹ: "הֲיָדַעְתָּ כִּי הַיּוֹם ה' לֹקֵחַ אֶת אֲדֹנֶיךָ". 

וְכֻלָּם עֵדִים לְמשֶׁה מְחַזְּקִים תּוֹרָתוֹ.

לאבותיהם – אברהם יצחק ויעקב. מדמה אותם וכו' – לשִבחם, אבל יש לגנותם בגלל סתירת מעשיהם. 
באמירה – באמירה בלבד ללא מעשה. שהיה בהם המונם – שבמקרה נמצאו בקרבת המקום רבים 
)האבן  והמוסלמים  הצלוב(,  )עץ  האבן – הנוצרים  את  מרוממים  העץ,  את  מרוממים  הכת.  מבני 
לאלוה – באחדות   .92 הערה  שילת  מהדורת  אליהם – ראה  משתנים  שילת[.  הרב  ]הערת  שבמכה( 
רבים  נמצאים  המונם – בו  מקום  הפילוסוף.  לאמונת  קרובה  הדתות  ומתפלספים – אמונת  ה'. 

מהמאמינים. המחשבות הרעות – החשד מתרמית. משתוים וכו' – נקט דוגמה להמחיש.
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ביאורים
יש חילוק גדול בין המאמין בדת מסוימת לפילוסוף. עניינו של הפילוסוף הוא רק להגדיר ולברר 
בשכל נושאים מורכבים. הוא מנסה לברר את מקום כדור הארץ ביחס לגלקסיה, והאם כדור 
הארץ שטוח או עגול. כמו כן, הפילוסוף עמל על הגדרות שכליות לנושאים רוחניים. הוא מנסה 
להגדיר את מהותו של 'הא-ל', שאלת הימצאות העולם והשגחתו של 'הא-ל' על העולם. כיוון 
שכוונת הפילוסוף היא רק להשכיל, אף אם יגיע אל מסקנה מסוימת היא תישאר בתור 'ידיעה 
שכלית' בלבד ולא תשפיע כלל על דפוס חייו. למשל, אם הפילוסוף יגלה שיש בורא לעולם, לא 

תהיה לידיעה זו כל השפעה מעשית על אורח חייו.

כמו  ומעולם  מאז  קיים  הוא  אלא  נברא  לא  שהעולם  הייתה  הכוזרי  בימי  הפילוסופים   שיטת 
הא-ל. הא-ל לא מתעניין במה שקורה בעולם, לא יודע מה קורה וודאי שגם אינו פועל בעולם. 

לכן, אין דרך חיים שרצויה על ידי הא-ל, אלא "איש הישר בעיניו יעשה".

לעומת הפילוסוף, עיסוקו של איש הדת הוא בדרך חיים. האמונה באל ובבורא גוררת אחריה 
את החיוב במצוותיו וההתמסרות המוחלטת אל דבר הא-ל. המאמין לא מסתמך על הבנותיו 
ניתן  יהיה  תמיד  שכן  מסופקות  תמיד  רוחניים  בנושאים  השכליות  המסקנות  שכן  השכליות, 

לומר סברה הפוכה. לכן המאמין מסתמך על המסורת והנבואה.

דומים  והמוסלמים  שהנוצרים  הכוזרים  מלך  טוען  ולמאמין,  הפילוסוף  בין  זה  חילוק  פי  על 
הינו  זה  שדמיון  מבאר,  ריה"ל  אמנם,  אחד.  באל  מאמינים  שהם  ובכך  החיים,  בדרך  ליהודים 
חיצוני בלבד. אמונתנו היא בכך שה' "בחר בנו מכל העמים ונתן לנו את תורתו" על ידי שליחו 
הנאמן משה רבנו. כל מי שטוען שהתורה השתנתה, הרי הוא סותר את כל אמונתנו, ורחוקים 
אנו ממנו כמרחק מזרח ממערב. ואף ירבעם וסיעתו שעבדו עבודה זרה, קרובים יותר אלינו, 

שכן הם האמינו בתורתנו וחטאם היה שעבדו לה' דרך אמצעים גשמיים שלא ציווה.

הרחבות
היחס לגדלותו של ירבעם ולחטאיו

הִנֵּה יָרָבְעָם וְסִיעָתוֹ יוֹתֵר קְרוֹבִים אֵלֵינוּ, וְהָיוּ עוֹבְדֵי עֲבוֹדָה זָרָה. הגמרא מספרת על גדלותו של 
ירבעם לפני שחטא: "'וימצא אתו )את ירבעם( אחיה השילוני הנביא בדרך והוא מתכסה בשלמה 
חדשה ושניהם לבדם בשדה'. מאי בשלמה חדשה? אמר רב נחמן: כשלמה חדשה, מה שלמה 
חדשה אין בה שום דופי, אף תורתו של ירבעם לא היה בה שום דופי. דבר אחר: שלמה חדשה 
– שחידשו דברים שלא שמעה אזן מעולם. מאי ושניהם לבדם בשדה? אמר רב יהודה אמר רב: 
שכל תלמידי חכמים דומין לפניהם כעשבי השדה. ואיכא דאמר: שכל טעמי תורה מגולין להם 

כשדה" ]סנהדרין קב:[.

לפי זה, קשה להבין כיצד אדם גדול שכזה, הגיע לחטאים חמורים מאוד, וכדברי הגמרא: "אמר 
ירבעם בלבו עתה  'ויאמר  רב נחמן: גסות הרוח שהיה בו בירבעם טרדתו מן העולם, שנאמר 
תשוב הממלכה לבית דוד אם יעלה העם הזה לעשות זבחים בבית ה' בירושלים ושב לב העם 
הזה אל אדניהם אל רחבעם מלך יהודה והרגני ושבו אל רחבעם מלך יהודה'... מיד 'ויועץ המלך 
ויעש שני עגלי זהב ויאמר אלהם רב לכם מעלות ירושלים הנה אלהיך ישראל אשר העלוך מארץ 
"וידח ירבעם את ישראל מאחרי ה' והחטיאם  מצרים'..." ]סנהדרין קא:[. ובפסוק אחר נכתב: 

חטאה גדולה" ]מלכים ב יז, כא[.

לפי דברי ריה"ל כאן, הדברים מובנים יותר, כיוון שריה"ל מסביר את חטאו של ירבעם בעשיית 
העגלים בדומה להסברו על חטא העגל, שלא הייתה עזיבה מוחלטת של עבודת ה'.

שאלות לדיון
את הפילוסוף מעניין מה אמת ומה שקר ואת בעל התורה מעניין מה טוב ומה רע. האמנם?

מה בלימוד התורה נותן לה את המימד האלוהי?

וןלעילוי נשמת הרב שלמה בן רבי שלום אלתר
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יב אָמַר הַכּוּזָרִי: אֲבָל הֵם יוֹתֵר קְרוֹבִים אֲלֵיכֶם מֵהַפִילוֹסוֹפִים.

כִּי בַּעַל הַתּוֹרָה מְבַקֵּשׁ הָאֱלֹהִים  וְהַמִּתְפַּלְסֵף,  רָחוֹק מַה שֶּׁבֵּין בַּעַל הַתּוֹרָה  הֶחָבֵר:  אָמַר  יג 

לְתוֹעָלוֹת גְּדוֹלוֹת חוּץ מִתּוֹעֶלֶת יְדִיעָתוֹ אוֹתוֹ, וְהַמִּתְפַּלְסֵף אֵינוֹ מְבַקְּשׁוֹ אֶלָּא כְּדֵי לְתָאֲרוֹ 
הַגָּדוֹל  הַגַּלְגַּל  בְּמֶרְכַּז  לְמָשָׁל,  שֶׁהִיא,  הָאָרֶץ  אֵת  לְתָאֵר  מְבַקֵּשׁ  שֶׁהוּא  כְּמוֹ  אֲמִתָּתוֹ,  עַל 
וְאֵינָה בְּמֶרְכַּז גַּלְגַּל הַמַּזָּלוֹת, וְזוּלַת זֶה מִן הַיְּדִיעוֹת, וְשֶׁהַסִּכְלוּת בִּידִיעַת הָאֵל אֵינָה מַזִּיקָה 
אֶלָּא כַּסִּכְלוּת בִּידִיעַת הָאָרֶץ לְמִי שֶׁאָמַר שֶׁהִיא שְׁטוּחָה, וְהַתּוֹעֶלֶת אֶצְלוֹ אֵינָה אֶלָּא יְדִיעַת 
בַּדָּת  מַאֲמִין  שֶׁיִּהְיֶה  בֵּין  וְיֵעָשֶׂה הוּא הוּא,  הַפּוֹעֵל  לַשֵּׂכֶל  לְהִדַּמּוֹת  אֲמִתָּתָם,  עַל  הַדְּבָרִים 
אוֹ כּוֹפֵר, לֹא יָשִׂים לֵב לָזֶה אִם הִתְפַּלְסֵף. וּמֵעִקָּרֵי אֱמוּנָתוֹ: "לֹא יֵיטִיב ה' וְלֹא יָרֵעַ", וְהוּא 
מַאֲמִין בְּקַדְמוּת הָעוֹלָם, וְאֵינוֹ סָבוּר שֶׁאֵי פַּעַם הָיָה נֶעְדָּר עַד שֶׁנִּבְרָא, אֶלָּא לֹא סָר וְלֹא יָסוּר, 
וְשֶׁהָאֵל בּוֹרְאוֹ עַל דֶּרֶך הַהַשְׁאָלָה, לֹא לְפִי מוּבַן הַמִּלָּה, וְאָמְנָם יִרְצֶה בְּאָמְרוֹ 'בּוֹרֵא' — פּוֹעֵל, 
שֶׁהוּא סִבָּתוֹ וְעִלָּתוֹ, וְלֹא סָר הֶעָלוּל מִהְיוֹת עִם הָעִלָּה, אִם הָעִלָּה בְּכֹחַ הֶעָלוּל בְּכֹחַ, וְאִם 
תִּהְיֶה בְּפֹעַל הֶעָלוּל בְּפֹעַל, וְהָאֵל עִלָּה בְּפֹעַל, וּלְפִיכָך עֲלוּלוֹ בְּפֹעַל בְּכֹל עֵת שֶׁהוּא עִלָּתוֹ. 
אֲבָל הֵם, אַף אִם רָחֲקוּ זֶה הָרִחוּק, יֵשׁ לָהֶם הִתְנַצְּלוּת, לְפִי שֶׁלֹּא הִשְׁתִּיתוּ הַחָכְמָה הָאֱלֹהִית 
אֶלָּא בְּדֶרֶך הַהֶקֵּשׁ, וְזֶה מַה שֶּׁהֵבִיא אֵלָיו הֶקֵּשָׁם. וְהַיְּשָׁרִים שֶׁבָּהֶם יֹאמְרוּ לַמַּאֲמִינִים בַּדָּת 
אֲנִי  אֶלָּא  מַכְחִישָׁהּ,  אֵינִי  הָאֱלֹהִית  זֹאת  חָכְמַתְכֶם  הִנֵּה  הָעָם,  "הוֹי  סוֹקְרָטֶס:  שֶּׁאָמַר  מַה 
אוֹמֵר שֶׁאֵינִי מַקִּיפָהּ, אֲבָל אֲנִי חָכָם בְּחָכְמָה אֱנוֹשִׁית". וְאוּלָם אֵלֶּה הַדָּתוֹת, כְּשִׁעוּר אֲשֶׁר 
קָרְבוּ רָחֲקוּ, וָלֹא — הִנֵּה יָרָבְעָם וְסִיעָתוֹ יוֹתֵר קְרוֹבִים אֵלֵינוּ, וְהָיוּ עוֹבְדֵי עֲבוֹדָה זָרָה, וְהֵם 
גָּרַם  הַמְּדִינִית  הַהַנְהָגָה  שֶׁצֹּרֶך  מִמְּעַט  חוּץ  הַמִּצְווֹת,  וּשְׁאָר  שַׁבָּת  נִמּוֹלִים שׁוֹמְרֵי  יִשְׂרָאֵל 
בְּעוֹשֵׂי  שֶׁאָמַרְנוּ  כְּמוֹ  מִמִּצְרַיִם,  הַמּוֹצִיאָם  יִשְׂרָאֵל  בֵּאלֹהֵי  וְהֵם מוֹדִים  עֲלֵיהֶן,  לַעֲבֹר  לָהֶם 
הָעֵגֶל בַּמִּדְבָּר. וְתַכְלִית יִתְרוֹנָם שֶׁל אֵלֶּה הִיא שְׁלִילַת הַתְּמוּנוֹת, אֲבָל מֵאָז שֶׁשִּׁנּוּ אֵת כִּוּוּן 
הַמִּצְווֹת  רֹב  אֵת  מִשַּׁנּוֹתָם  חוּץ  נִמְצָא,  שֶׁאֵינוֹ  בְּמָקוֹם  הָאֱלֹהִי  הָעִנְיָן  אֵת  וּבִקְּשׁוּ  הַתְּפִלָּה, 

הַשִּׁמְעִיּוֹת, הֲרֵי כְּבָר רָחֲקוּ מְאֹד. 

הם יותר קרובים – הנוצרים והמוסלמים. לתועלות גדולות – כקיום מצוות ועבודת ה'. ושהסכלות 
וכו' – דעת הפילוסוף שהסכלות וכו'. שטוחה – ולא עגולה. הוא הוא – שכל הפילוסוף יעשה לשכל 
ונצחי כמו  וכו' – העולם קדמון  הפועל. שהוא – ה'. עלה בפועל – מה' נאצל העולם. עלולו בפועל 
ה' שהוא עילת העולם. איני מקיפה – איני יודעה. כשיעור אשר קרבו רחקו – הנצרות והאסלאם הן 
מצד אחד קרובות ליהדות בהיותן מאמינות בהתגלות וכו', אך מצד אחר דווקא בגלל זה הן רחוקות, 
כי ביטלו את מצוות התורה. צֹרך ההנהגה המדינית – המאבק של ירבעם נגד ממלכת יהודה. יתרונם 

של אלה – בעלי הדתות על ירבעם.

ההבדל בין 

הפילוסופים 

לדתות 
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ביאורים
ירבעם  בין  כוזר שאף  מלך  טוען  ירבעם,  לבין  הפילוסוף  בין  את ההבדל  ביאר  לאחר שהחבר 
לאחאב ישנו הבדל מהותי. אחאב היה מעובדי הבעל שסברו שהשמש הוא האלוה ואין מלבדו 
והוא נחשב "מומר לעבודה זרה" ]חולין ד:[. לעומת זאת חכמים נמנעו מלהתייחס כך לירבעם. 
אמנם הוא היה עובד עבודה זרה, אך יתרונו היה שאף-על-פי-כן כל כוונתו הייתה לה' אלוהי 
ישראל. על אף שלירבעם ולאחאב אין חלק לעולם הבא ]סנהדרין צ.[, אנו למדים שיש הבחנה 

ביניהם בגלל הכוונה השונה.

ה'. הוא מביא משל על השמש; השמש  וחוזר לעניין תארי  כוזר  החבר מסכים עם דברי מלך 
מקרינה את אותו אור לכול. המשמעות של האור משתנה לפי העצם שהוא פוגש. אל המים–
האור חודר ומאיר. לעומת זאת אל האדמה לא. כן בנמשל "כִּי שֶׁמֶשׁ וּמָגֵן ה' אֱלֹהִים" ]תהילים 
פד[ אלוהים מאיר את אורו על הנפשות באופן שווה. יש נפשות שמוכנות יותר לקבל את האור 
יותר  בה  מתגלה  האלוהי  האור  את  יותר  לקבל  מסוגלת  שהנפש  ככל  שפחות.  ויש  האלוהי 
שם שמים. ישנה הבחנה בין ישראל לאומות, ואף בתוך עם ישראל ישנם דרגות. הנביאים הם 
המוכנים ביותר לקבל את האור ואצלם מתגלה ה' בשמו המיוחד. לעומת זאת אצל שאר בני 
כל מה שנברא  נועד להשלים את  הוא  נברא אחרון,  הוא מתגלה בשם אלוהים. האדם  האדם 
לפניו. כאשר האדם מגלה את כוחותיו בשלמות, כאשר מאיר בו האור האלוהי במלואו, ישנה 

השלמה גם של העולם כולו וגם של שם ה' שהתגלה בו.

הרחבות
ההבדל שבין ירבעם לאחאב

לְהַבְדִּיל בֵּין סִיעַת יָרָבְעָם וּבֵין סִיעַת אַחְאָב. מקור להשוואה זו מצוי כבר בדברי הגמרא: "אמר רבי 
יוחנן: קלות שעשה אחאב כחמורות שעשה ירבעם. ומפני מה תלה הכתוב בירבעם מפני שהוא 
באחאב:  העוסקים  בפסוקים  כבר  מופיעה  זו  השוואה  קב:[.  ]סנהדרין  לקלקלה"  תחילה  היה 
"ויהי הנקל לכתו בחטאות ירבעם בן נבט" ]מלכים א טז, לא[, ופירש רד"ק: "הנקל לכתו – אם 
היה בעיניו נקל ללכת בחטאת ירבעם והם העגלים כן הראה במעשיו כי נקלים היו בעיניו אותם 

החטאות ולקח אשה מגויי הארצות לחטוא עוד ולעבוד הבעל".

ההשוואה בין אכילה אצל ירבעם לאחאב

הָיוּ מְסֻפָּקִים הַחֲכָמִים אֵיך אָכַל יְהוֹשָׁפָט מִסְּעֻדַּת אַחְאָב, וְלֹא הֵטִילוּ דֹּפִי כָּזֶה בְּסִיעַת יָרָבְעָם. כוונת 
ריה"ל לדברי הגמרא: "אמר רב ענן אמר שמואל: ישראל מומר לעבודת כוכבים – מותר לאכול 
משחיטתו, שכן מצינו ביהושפט מלך יהודה שנהנה מסעודת אחאב, שנאמר: 'ויזבח לו אחאב 

צאן ובקר לרוב ולעם אשר עמו ויסיתהו לעלות אל רמות גלעד' " ]חולין ד:[.

קול יהודה הקשה המפרש היכן מצאנו אצל ירבעם שמותר היה לאכול אצלו? ותירץ  בפירוש 
שזה נלמד מדברי הנביא: "וידבר המלך אל איש האלהים באה אתי הביתה וסעדה ואתנה לך 
ולא אכל לחם  ויאמר איש האלהים אל המלך אם תתן לי את חצי ביתך לא אבא עמך  מתת: 
ולא אשתה מים במקום הזה: כי כן צוה אתי בדבר ה' לאמר לא תאכל לחם ולא תשתה מים..." 
]מלכים א יג, ז-ט[. משמע שהסיבה לאי אכילתו היא הנבואה ולא איסור אכילה אצל מומר )ועיין 

בפירוש אוצר נחמד שחלק(.

שאלות לדיון
מה התועלת בביאור ההבדל בין ירבעם לאחאב? שניהם רשעים וזהו!

"לב העולם אתה", איך אפשר להגיע למעלה זו?
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כִּי  אֲחָדִים.  בְּחִלּוּקִים  אַחְאָב  סִיעַת  וּבֵין  יָרָבְעָם  סִיעַת  בֵּין  לְהַבְדִּיל  רָאוּי  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  יד 

הִנֵּה עוֹבְדֵי הַבַּעַל הֵם עוֹבְדֵי עֲבוֹדָה זָרָה גְּמוּרִים, וּבָזֶה אָמַר אֵלִיָּהוּ: "אִם ה' הָאֱלֹהִים לְכוּ 
מִסְּעֻדַּת  יְהוֹשָׁפָט  אָכַל  אֵיך  הַחֲכָמִים  מְסֻפָּקִים  הָיוּ  וּבָהֶם  אַחֲרָיו",  לְכוּ  הַבַּעַל  וְאִם  אַחֲרָיו 
אַחְאָב, וְלֹא הֵטִילוּ דֹּפִי כָּזֶה בְּסִיעַת יָרָבְעָם, וְלֹא הָיָה הַגִּנּוּי שֶׁל אֵלִיָּהוּ עַל עֲבוֹדַת הָעֲגָלִים 
כַּאֲשֶׁר אָמַר "קַנֹּא קִנֵּאתִי לה' אֱלֹהֵי צְבָאוֹת", כִּי הִנֵּה סִיעַת יָרָבְעָם לה' אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל הָיוּ 
יֵהוּא  אֵת  ה'  הֵקִים  וּכְבָר  הַבַּעַל.  נְבִיאֵי  אַחְאָב  וּנְבִיאֵי  ה',  נְבִיאֵי  וּנְבִיאֵיהֶם  מַעֲשֵׂיהֶם,  כֹּל 
לִמְחוֹת רשֶׁם אַחְאָב, וְהִשְׁתַּדֵּל אוֹתָהּ הַהִשְׁתַּדְּלוּת בַּתַּחְבּוּלָה הַהִיא, בְּאָמְרוֹ: "אַחְאָב עָבַד 
אֶת הַבַּעַל מְעָט יֵהוּא יַעַבְדֶנּוּ הַרְבֵּה", עַד שֶׁמָּחָה רשֶׁם הַבַּעַל, וְלֹא הִתְנַגֵּד לָעֲגָלִים. וּבַעֲלֵי 
הָעֵגֶל הָרִאשׁוֹן, וְסִיעַת יָרָבְעָם, וּבַעֲלֵי הַבָּמוֹת וּפֶסֶל מִיכָה, כֻּלָּם לֹא הָיוּ מְכַוְּנִים אֶלָּא לֵאלֹהֵי 
הֶכְרֵחַ אוֹ  בִּגְלַל  כְּמִי שֶׁנּוֹשֵׂא אֶת אֲחוֹתוֹ  מִיתָה,  שֶׁחַיָּבִים עוֹשֶׂיהָ  עֲבֵרָה  אֲבָל עִם  יִשְׂרָאֵל, 
בִּגְלַל תַּאֲוָה, אֲבָל הוּא מְקַיֵּם אֵת תְּנָאֵי הַנִּשּׂוּאִין כְּמוֹ שֶׁצִּוָּם ה', אוֹ כְּמִי שֶׁאוֹכֵל חֲזִיר אֲבָל 

נִזְהָר בַּשְּׁחִיטָה וּמִן הַדָּם וְזוּלַת זֶה מִתְּנָאֵי הַמַּאֲכָל כְּפִי שֶׁצֻּוָּה בּוֹ. 

מֵעִנְיָנֵנוּ  יָצָאנוּ  וּכְבָר  סָפֵק.  אֶצְלִי בּוֹ  וְאֵין  סָפֵק,  עַל מְקוֹם  הֵעַרְתָּ  כְּבָר  הִנֵּה  הֶחָבֵר:  אָמַר  טו 

אֲבָל  אַחַת,  הִיא  אֲשֶׁר  מֵהַשֶּׁמֶשׁ,  בְּמָשָׁל  בֵּאוּר  לְךָ  וְאוֹסִיף  אֲלֵיהֶם.  נָשׁוּב  הָבָה  בַּתְּאָרִים, 
הָאֲבָנִים  הֵם  בְּקִבּוּל אוֹרָהּ  בְּיוֹתֵר  וְהַשְּׁלֵמִים  מִתְחַלְּפִים.  הַמְקַבְּלִים אוֹתָהּ  הַגְּשָׁמִים  יַחֲסֵי 
בַּאֲבָנִים  וְיִקָּרֵא  בָּאֵלֶּה אוֹר חוֹדֵר,  וְיִקָּרֵא  וְהַמַּיִם,  הַזַּך  וְהָאֲוִיר  לְמָשָׁל,  וְהַגְּבִישִׁים,  הַטּוֹבוֹת 
אוֹר  וְזוּלָתָם  וּבַקַּרְקַע  וּבָעֵצִים  לְמָשָׁל,  מַבְרִיק,  אוֹר  הַמְלֻטָּשִׁים  וּבַשְּׁטָחִים  הַמַּבְרִיקוֹת 
זוֹרֵחַ, וּבְכֹל הַדְּבָרִים כֻּלָּם אוֹר סְתָם, בְּלִי יִחוּד. וְהָאוֹר סְתָם הוּא כְּמוֹ אָמְרֵנוּ 'אֱלֹהִים', כְּמוֹ 
הַשְּׁלֵמִים  וּבֵין  בֵּינוֹ  אֲשֶׁר  לַיַּחַס  מְיֻחָד  פְּרָטִי,  'ה'', שֵׁם  וְהָאוֹר הַחוֹדֵר הוּא כְּמוֹ  שֶׁהִתְבָּאֵר, 
הַחוֹדֵר  לְאוֹרוֹ,  מְקַבְּלוֹת  זַכּוֹת  נַפְשׁוֹתֵיהֶם  אֲשֶׁר  הַנְּבִיאִים,  לוֹמַר:  רְצוֹנִי  בָּאָרֶץ,  שֶׁבְּנִבְרָאָיו 
בָּהֶם כַּחֲדֹר אוֹר הַשֶּׁמֶשׁ בָּאֲבָנִים הַטּוֹבוֹת וְבַגְּבִישִׁים. וְאֵלֶּה הַנְּפָשׁוֹת יֵשׁ לָהֶן מוֹצָא וּמַחְצָב 
מֵאָדָם, כְּמוֹ שֶׁכְּבָר הִתְבָּאֵר סֵדֶר הַסְּגֻלָּה וְהַלֵּב דּוֹר אַחַר דּוֹר וּתְקוּפָה אַחַר תְּקוּפָה, וְיוֹצְאִים 
הֲמוֹן הָעוֹלָם, מִלְּבַד אוֹתוֹ הַלֵּב, קְלִפּוֹת וְעָלִים וּשְׂרָפִים וְזוּלַת זֶה. וְנִקְרָא אֱלֹהֵי הַלֵּב הַזֶּה 
בְּיִחוּד 'ה'', וּבְשֶׁל הִתְחַבְּרוֹ בְּאָדָם הָעְתַּק שֵׁם 'אֱלֹהִים' אַחֲרֵי כְּלוֹת מַעֲשֵׂה בְּרֵאשִׁית אֶל 'ה' 
אֱלֹהִים', כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ ז"ל: "שֵׁם מָלֵא עַל עוֹלָם מָלֵא", וּשְׁלֵמוּת הָעוֹלָם אָמְנָם הָיְתָה בְּאָדָם, 

אֲשֶׁר הוּא לֵב כֹּל מַה שֶּׁקְּדָמוֹ. 

היו מספקים החכמים וכו' – דנו אותו כישראל מומר לעבודה זרה, והסתפקו האם משום כך אסור 
ואין  י'[.  פרק  ב  מלכים  הרבה – ]ראה  יעבדנו  יהוא  ב[.  ד,  דף  חולין  ]ראה  ששחט  מבהמה  לאכול 
אצלי בו ספק – בחילוק שבין ירבעם לאחאב. יחסי הגשמים – היחס בינה לחומרים שונים. השלמים 
ומחצב  מוצא  א[.  שהתבאר – ]לעיל  כמו  אותם.  וממלא  לתוכם  נכנס  אורה – אורהּ  בקבול  ביותר 

מאדם – מקור יכולתם זאת מאדם הראשון. העתק – התחלף.

ההבדל בין ירבעם 

לאחאב 

משל השמש 
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ביאורים
החבר ממשיך לבאר את היחס בין שם אלוהים לשם ה'. כאמור שם "אלוהים" הוא כנגד מידת 
הדין שעניינה הוא הטבע. כלומר: החוקיות הבסיסית של העולם שכולם מכירים ומבינים. אף 
לא לאדם אחד יש בחירה אם לקבל את חוק המשיכה או לא, הוא קיים וזהו. כל אחד מבין שיש 
כוח שגורם לחפץ ליפול לארץ. כך לגבי כל חוקי הטבע, הם משותפים לכל בני האדם. ישנה 
הבנה בסיסית שיש יסוד פנימי שמאזן את כל מערכת החוקים הזאת. שם "אלוהים" מייצג את 
אור  מייצג  ה'  שם  זאת  לעומת  החוקים.  כל  שמעל  האלוהית  ההשגחה  את  פנימי,  יסוד  אותו 
אלוהי מיוחד, גילוי יחסית נדיר במקום ובזמן מסוים שמתגלה אצל הנביא בנבואתו. גם פרעה 
קיבל את עניין השלטון הטבעי, אבל את הגילוי המיוחד לא קיבל. זאת מפני שהוא פלאי ולא 
נתפס כל כך בשכל. הנביא הוא אדם מיוחד שזוכה להתגלות ולנבואה ומתוך כך יכול להדריך 
את ההמונים שלא זכו לכך. כולם רואים בחוש שהוא צודק אך אין להם כלים כדי לדעת זאת 
עליו הפילוסופים. אך את  וכבר הסכימו  ניתן להשיג בשכל,  "אלוהים",  לכן את שם  מעצמם. 
השם המיוחד אי אפשר להשיג אלא על ידי הנבואה עצמה. בדרגת הנבואה נכנסת באדם רוח 
אחרת, התחדשות גדולה שמביאה את האדם לידי ודאות גדולה בדברים שבהם הסתפק. מתוך 
כך מתעוררת בו תשוקה אדירה להידבק בה' ולעובדו. הפילוסוף מבקש להישאר רק בידיעה 
עצמה אך אצל עובד ה' ובמיוחד הנביא, ידיעת שם ה' מעוררת למעשים טובים. כאן בעצם חוזר 

ומתעצם היסוד של הקשר בין הכוונה לבין המעשה. ידיעת ה' מובילה למעשים הטובים.

הרחבות
שינוי באישיותו של מקבל הנבואה

אַחֵר". אדם  לֵב  "וַיַּהֲפָךְ לוֹ אֱלֹהִים  אַחֵר",  לְאִישׁ  "וְנֶהְפַּכְתָּ  שֶׁנֶּאֱמַר:  אַחֶרֶת, כְּמוֹ  וְתִתְחַדֵּשׁ בּוֹ רוּחַ 
שזוכה לנבואה, זוכה למהפך באישיותו, וכדברי הספורנו: "הנה הנביא יקנה תוספת אור שכלי 
בלי ספק באור פני מלך בהיותו מתנבא כאמרו 'והתנבית עמהם ונהפכת לאיש אחר', ולכן כאשר 

הגיד חסדי האל על עמו אמר ואקח מבניכם לנביאים" ]פירוש הספורנו לדברים לד, י[.

עניין זה נכתב ברמב"ם בהלכות יסודי התורה. בהסבר עניינו של הנביא, האריך הרמב"ם בכמה 
דברים שבהם צריך הנביא לקדש ולהכין את עצמו כדי להגיע למעלת הנבואה, ואז: "כשיכנס 
לפרדס וימשך באותן הענינים הגדולים הרחוקים ותהיה לו דעה נכונה להבין ולהשיג... וימשיך 
לקדש ולרומם את עצמו... מיד רוח הקודש שורה עליו, ובעת שתנוח עליו הרוח תתערב נפשו 
אלא  שהיה  כמות  שאינו  בדעתו  ויבין  אחר  לאיש  ויהפך  אישים  הנקראים  המלאכים  במעלת 
שנתעלה על מעלת שאר בני אדם החכמים כמו שנאמר בשאול 'והתנבית עמם ונהפכת לאיש 

אחר'" ]רמב"ם, הלכות יסודי התורה ז, א[.

שאלות לדיון
"ותִתְחַדֵּשׁ בּוֹ רוּחַ אַחֶרֶת" איך נחדש את הרוח בעם ישראל כולו?

"לְגֹדֶל מַה שֶּׁיִּמְצָא מֵעֹנֶג הַדְּבֵקוּת בּוֹ". לפי זה נקרא כל היום תהילים?
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וְהָעִנְיָן הַנִּרְצֶה בֵּ'אלֹהִים' לֹא יַכְחִישֶׁנּוּ בַּעַל שֵׂכֶל, אֲבָל תִּפֹּל הַהַכְחָשָׁה בּ'ה'', מִפְּנֵי שֶׁהַנְּבוּאָה 
פֶּלִאית נְדִירָה בַּיְּחִידִים וְכֹל שֶׁכֵּן בְּרַבִּים, וּלְפִיכָך הִכְחִישׁ פַּרְעֹה וְאָמַר: "לֹא יָדַעְתִּי אֶת ה'", 
כְּאִלּוּ הוּא הֵבִין מִמִּלַּת 'ה'', מְפֹרָשׁ, מַה שֶּׁיּוּבַן מֵהָאוֹר הַחוֹדֵר, וְהוֹרָה לוֹ עַל אֱלוֹהַּ יִתְחַבֵּר 
אוֹרוֹ בִּבְנֵי אָדָם וְיַחֲדֹר בָּהֶם. וְאָמַר לוֹ תּוֹסֶפֶת: "אֱלֹהֵי הָעִבְרִים", רָמַז אֶל הָאָבוֹת אֲשֶׁר נוֹדְעוּ 
פַּרְעֹה  בְּמַאֲמַר  בְּמִצְרַיִם,  רוֹוֵחַ  שֵׁם  רוֹאֵהוּ  אַתָּה  הֲרֵי  'אֱלֹהִים',  אֲבָל  וּבַמּוֹפְתִים.  בַּנְּבוּאָה 
כְּמוֹ  בּוֹ".  אֱלֹהִים  רוּחַ  אֲשֶׁר  "אִישׁ  וְאָמַר:  אוֹתְךָ",  אֱלֹהִים  הוֹדִיעַ  "אַחֲרֵי  לְיוֹסֵף:  הָרִאשׁוֹן 
שֶׁאִלּוּ אָדָם אֶחָד הָיָה רוֹאֶה אֵת הַשֶּׁמֶשׁ לְבַדּוֹ, וְיוֹדֵעַ זְרִיחָתָהּ וּמְקוֹמוֹת מַהֲלָכָהּ, וַאֲנַחְנוּ לֹא 
הָיִינוּ רוֹאִים אוֹתָהּ מֵעוֹלָם, אֶלָּא חַיִּים בַּצֵּל וּבָעֲנָנִים, וְנִרְאֶה אֵת בֵּיתוֹ מוּאָר יוֹתֵר מִבָּתֵּינוּ, 
לִידִיעָתוֹ בְּמַהֲלַך הַשֶּׁמֶשׁ, וְיִקְבַּע לוֹ חַלּוֹנוֹת וְאֶשְׁנַבִּים לְפִי מַה שֶּׁיִּרְצֶה, וְכֵן נִרְאֶה זְרִיעוֹתָיו 
וּנְטִיעוֹתָיו מַצְלִיחוֹת, וְיֹאמַר לָנוּ שֶׁזֶּה לִידִיעָתוֹ בַּשֶּׁמֶשׁ, הָיִינוּ מַכְחִישִׁים זֶה וְאוֹמְרִים: מַה 
הִיא הַשֶּׁמֶשׁ? אָמְנָם יוֹדְעִים אָנוּ אֵת הָאוֹר, וְתוֹעֲלוֹתָיו רַבּוֹת, אֲבָל הֵן בָּאוֹת אֵלֵינוּ בְּמִקְרֶה. 
וְיֹאמַר הוּא: אֲנִי, יָבוֹא אֵלַי מִמֶּנּוּ מַה שֶּׁאֶרְצֶה וּבְעֵת שֶׁאֶרְצֶה, מִפְּנֵי שֶׁאֲנִי יוֹדֵעַ סִבָּתוֹ וְאֵיךְ 
אֵינִי  אֶצְלִי,  הַיְּדוּעִים  בַּזְּמַנִּים  מַעֲשַׂי  בְּכֹל  וְנִשְׁמָר  וּמַקְדִּים  מִתְכּוֹנֵן לוֹ  אֲנִי  וְכַאֲשֶׁר  מַהֲלָכוֹ, 
נִסְתָּר מִתּוֹעֲלוֹתָיו, כְּמוֹ שֶׁאַתֶּם רוֹאִים. וְשֵׁם 'ה'' הוּא הַמְכֻנֶּה עַל יָדוֹ בְּפָנִים, בְּאָמְרוֹ: "פָּנַי 
וְעִנְיַן  יֵלֵכוּ", "אִם אֵין פָּנֶיךָ הֹלְכִים", וְהוּא הָעִנְיָן הַמְבֻקָּשׁ בְּאָמְרוֹ: "יֵלֶךְ נָא אֲדֹנָי בְּקִרְבֵּנוּ". 
'אֱלֹהִים' יֻשַּׂג בְּהֶקֵּשׁ, כִּי הַשֵּׂכֶל מֵבִיא לְכָך שֶׁיֵּשׁ לָעוֹלָם מוֹשֵׁל וּמְסַדֵּר, וְנֶחְלָקִים בְּנֵי אָדָם 
בּוֹ כְּפִי הֶקֵּשֵׁיהֶם, וְהָרִאשׁוֹנָה שֶׁבַּדֵּעוֹת בּוֹ דַּעַת הַפִילוֹסוֹפִים. אֲבָל עִנְיַן 'ה'' לֹא יֻשַּׂג בְּהֶקֵּשׁ, 
וְיִדְבַּק  אֶלָּא בְּעֵדוּת, בְּאוֹתָהּ הָרְאִיָּה הַנְּבוּאִית אֲשֶׁר בָּהּ יֵעָשֶׂה הָאָדָם כִּמְעַט נִבְדָּל מִמִּינוֹ, 
לוֹ  "וַיַּהֲפָךְ  אַחֵר",  לְאִישׁ  "וְנֶהְפַּכְתָּ  שֶׁנֶּאֱמַר:  כְּמוֹ  אַחֶרֶת,  רוּחַ  בּוֹ  וְתִתְחַדֵּשׁ  מַלְאָכִי,  בְּמִין 
תִסְמְכֵנִי",  נְדִיבָה  "וְרוּחַ  ה'",  יַד  עָלַי  "הָיְתָה  עֲמָשַׂי",  אֶת  לָבְשָׁה  "וְרוּחַ  אַחֵר",  לֵב  אֱלֹהִים 
כִּנּוּי לְרוּחַ הַקֹּדֶשׁ הַמַּלְבֶּשֶׁת אֵת הַנָּבִיא בְּעֵת הַנְּבוּאָה, וְאֵת הַנָּזִיר, וְאֵת הַמָּשִׁיחַ כְּשֶׁנִּמְשַׁח 
וְיַיְשִׁירֵהוּ לִדְבַר מָה, אוֹ  לַכְּהֻנָּה אוֹ לַמְּלוּכָה בְּעֵת שֶׁיִּמְשָׁחֵהוּ הַנָּבִיא, אוֹ בְּעֵת שֶׁיַּעַזְרֵהוּ ה' 
בְּעֵת שֶׁמּוֹדִיעִים לַכֹּהֵן יְדִיעַת הַנֶּעֱלָם כַּאֲשֶׁר הוּא עוֹסֵק בָּאוּרִים וְהַתֻּמִּים. וְאָז יֻתְּרוּ לָאָדָם 
הַסְּפֵקוֹת הַקּוֹדְמִים אֲשֶׁר הָיָה מְסֻפָּק בָּהֶם בֵּאלֹהִים, וִיזַלְזֵל בְּאוֹתָם הַהֶקֵּשִׁים שֶׁמִּשְׁתַּמְּשִׁים 
מוֹסֵר  בְּנֶעֱבָדוֹ,  חוֹשֵׁק  עוֹבֵד,  הָאָדָם  יִהְיֶה  וְאָז  וְהַיִּחוּד.  הָאֱלֹהוּת  דַּעַת  מֵהֶם  לְהַשִּׂיג  בָּהֶם 
בְּנִגּוּד  מִמֶּנּוּ,  בָּרִחוּק  וְהַצַּעַר  וְהַנֵּזֶק  בּוֹ  הַדְּבֵקוּת  מֵעֹנֶג  שֶּׁיִּמְצָא  מַה  לְגֹדֶל  בְּאַהֲבָתוֹ  נַפְשׁוֹ 
לַמִּתְפַּלְסְפִים שֶׁאֵינָם רוֹאִים בַּעֲבוֹדַת אֱלֹהִים אֶלָּא נִמּוּס טוֹב וַאֲמִירַת הָאֱמֶת בְּגַדֵּל אוֹתוֹ 
עַל שְׁאָר הַנִּמְצָאוֹת, כְּמוֹ שֶׁרָאוּי שֶׁתְּגֻדַּל הַשֶּׁמֶשׁ עַל שְׁאָר הַנִּרְאִים, וְשֶׁאֵין בַּכְּפִירָה בֵּאלֹהִים 

יוֹתֵר מֵאֲשֶׁר פְּחִיתוּת הַנֶּפֶשׁ הַמְרֻצָּה בַּשֶּׁקֶר. 

מקומות  תפֹּל – אפשרית.  אלוהים.  שיש  בכך  בהודאה  שכלול  ב'אלהים' – מה  הנרצה  הענין 
מהלכה – הדרך שהיא עוברת בשמים. פני ילכו – תשרה השכינה בעם ישראל )למרות חטא העגל(. 
הראשונה שבדעות – הדעה שראיותיה הכי מדוקדקות. המשיח – כהן גדול או מלך שנמשחים בשמן 

בעת המינוי. בגדל אותו – לשבח אותו.

ההבדל בין 

אלוהים לה’
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ביאורים
מלך כוזר מקבל את דברי החבר ומסכם ששם "אלוהים" והשגתו הוא על ידי השכל. וידיעתו אינה 
מעוררת את האדם לפעול. לעומת זאת שם ה' מעורר את האדם ומביא אותו לידי השתוקקות 

ודבקות ואליו אפשר להגיע רק באמצעות הנביא והנבואה.

החבר מחזק את דברי מלך כוזר ואומר שהנה באמת מצאנו שמי שידע את ה' ימתקו לו הצרות 
המגיעות לו בהקשר של העבודה. אברהם אבינו התנסה בעשרה ניסיונות בשל אמונתו. נזרק 
לאש באור כשדים, עזב את מולדתו, מל את עצמו וכו' כל זה מפני שידע את ה', לא רק במסקנה 
בכל  לעמוד  הכוח  את  בו  נתנה  זו  ידיעה  רק  ה'.  את  שידע  זיכוך  לדרגת  הגיע  אלא  שכלית 
הניסיונות הקשים שעבר. על זה נאמר "טַעֲמוּ וּרְאוּ כִּי טוֹב ה' " ]תהילים לד[. הטוב שבידיעת ה' 
מגדיר לאדם את כל חייו כטובים. שם ה' נקרא גם 'אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל' כי זו תכונה ישראלית מיוחדת 
שמאפשרת להשיג את ה', לחיות את עבודת ה' מבפנים. כך גם נקרא 'אֱלֹהֵי הָאָרֶץ' )ארץ ישראל(, 
זאת כי ישנה תכונה מיוחדת לארץ ישראל שמאפשרת את הנבואה וגילוי שם ה' המלא דווקא 
בה. השגת שם ה' זוהי החוויה השלמה ביותר שאדם יכול לחוות, ממש "לחיות" את האמת ולא 
רק לדעת אותה ידיעה סתמית. עובדה היא, שאין ההמונים מקבלים את הסברי אנשי החכמה 
והפילוסופים אך-על-פי שהספרים שלהם מסודרים ומדוקדקים. לעומת זאת ההמונים מקבלים 
את דברי הנביא ושליחיו אחריו וכבר חז"ל אמרו "נִכָּרִים דִּבְרֵי אֱמֶת". ההמון יש לו חוש בריא 

לקבל את דברי הנביא ולא את דברי הפילוסוף, הוא 'רואה' שהם יותר אמיתיים.

הרחבות
הכרת אברהם אבינו את בוראו

וְרָאָה מַה שֶּׁרָאָה מִן הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי בְּטַעַם, לֹא בְּהֶקֵּשׁ. הרמב"ם האריך לתאר כיצד הכיר אברהם 
את בוראו, ובדבריו מצאנו שלפחות חלק מתהליך הכרת הבורא כן היה מתוך חשיבה והיקש: 
"התחיל לשוטט בדעתו והוא קטן והתחיל לחשוב ביום ובלילה והיה תמיה היאך אפשר שיהיה 
הגלגל הזה נוהג תמיד ולא יהיה לו מנהיג ומי יסבב אותו... ולבו משוטט ומבין עד שהשיג דרך 
האמת והבין קו הצדק מתבונתו הנכונה, וידע שיש שם אלוה אחד והוא מנהיג הגלגל והוא ברא 
זה  וידע שכל העולם טועים ודבר שגרם להם לטעות  ואין בכל הנמצא אלוה חוץ ממנו,  הכל 
שעובדים את הכוכבים ואת הצורות עד שאבד האמת מדעתם, ובן ארבעים שנה הכיר אברהם 
את בוראו, כיון שהכיר וידע התחיל להשיב תשובות על בני אור כשדים ולערוך דין עמהם ולומר 
שאין זו דרך האמת שאתם הולכים בה, ושיבר הצלמים והתחיל להודיע לעם שאין ראוי לעבוד 
אלא לאלוה העולם... ויצא לחרן, והתחיל לעמוד ולקרוא בקול גדול לכל העולם ולהודיעם שיש 

שם אלוה אחד לכל העולם ולו ראוי לעבוד" ]הלכות עבודה זרה א, ג[.

שאלות לדיון
"טַעֲמוּ וּרְאוּ כִּי טוֹב ה'", כיצד "טועמים"?

מי שלא מצליח לראות בחייו איך הקב"ה משגיח עליו. מה עליו לעשות?
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אַבְרָהָם  אֱלֹהֵי  בֵּין  מַה  וְהֵבַנְתִּי  וְ'ה'',  'אֱלֹהִים'  בֵּין  הַהֶבְדֵּל  לִי  הִתְבָּאֵר  כְּבָר  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  טז 

אֵלָיו  יִטּוּ  וֵאלֹהִים  וּרְאִיָּה,  שֶׁבְּטַעַם  הִשְׁתּוֹקְקוּת  אֵלָיו  יִשְׁתּוֹקְקוּ  וְשֶׁה'  אַרִיסְטוֹ,  וֵאלֹהֵי 
בְּהֶקֵּשׁ, וְאוֹתוֹ הַטַּעַם יָבִיא אֵת מִי שֶׁיַּשִּׂיגוֹ לִידֵי מְסִירוּת הַנֶּפֶשׁ בְּאַהֲבָתוֹ וְהַמִּיתָה בַּעֲבוּרוֹ, 
וְזֶה הַהֶקֵּשׁ יַרְאֶה שֶׁחַיָּבִים לְגַדֵּל אוֹתוֹ, כֹּל עוֹד לֹא יַזִּיק הַדָּבָר וְלֹא נִסְבֹּל בִּגְלָלוֹ טֹרַח. וְאֵין 

לְהַאֲשִׁים אֵת אַרִיסְטוֹ אִם זִלְזֵל בְּמַעֲשֵׂי הַחֻקִּים, הוֹאִיל וְהָיָה מְסֻפָּק אִם יוֹדֵע זֹאת הָאֵל.

מֵאַרְצוֹ,  הַיְּצִיאָה  כֵּן  וְאַחַר  כַּשְׂדִּים,  בְּאוּר  שֶּׁסָּבַל  מַה  אַבְרָהָם  סָבַל  וּבְצֶדֶק  הֶחָבֵר:  אָמַר  יז 

וְאַחַר כֵּן הַמִּילָה, וְאַחַר כֵּן שִׁלּוּחַ יִשְׁמָעֵאל, וְאַחַר כֵּן עֲקֵדַת יִצְחָק, הוֹאִיל וְרָאָה מַה שֶּׁרָאָה 
וְרָאָהוּ  נֶעֱלָם מִמֶּנּוּ מִפְּרָטֵי בְּרוּאָיו,  וְרָאָה שֶׁאֵין דָּבָר  הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי בְּטַעַם, לֹא בְּהֶקֵּשׁ,  מִן 
גּוֹמֵל אוֹתוֹ עַל מַעֲשָׂיו הַטּוֹבִים לְשַׁעְתָּם, וּמַדְרִיכוֹ בַּדֶּרֶך הַיְּשָׁרָה, עַד שֶׁלֹּא יַקְדִּים וְלֹא יְאַחֵר 
אֶלָּא בִּרְשׁוּתוֹ, וְאֵיך לֹא יְזַלְזֵל בְּהֶקֵּשָׁיו הַקְּדוּמִים, וּכְמוֹ שֶׁדָּרְשׁוּ הַחֲכָמִים ז"ל בְּ"וַיּוֹצֵא אוֹתוֹ 
הַחוּצָה", "אָמַר לוֹ צֵא מֵאִצְטַגְנִינוּת שֶׁלְּךָ", כְּלוֹמַר שֶׁצִּוָּהוּ לַעֲזֹב חָכְמוֹתָיו הַהֶקֵּשִׁיּוֹת כְּחָכְמַת 
הַכּוֹכָבִים וְזוּלָתָהּ, וִיקַבֵּל עַל עַצְמוֹ עֲבוֹדַת מִי שֶׁהִשִּׂיג בְּטַעַם, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "טַעֲמוּ וּרְאוּ כִּי 
וְנִקְרָא  מִזּוּלָתָם,  נֶעְדֶּרֶת  הַזֹּאת  שֶׁהָרְאִיָּה  מִפְּנֵי  יִשְׂרָאֵל',  'אֱלֹהֵי  נִקְרָא ה'  וּבְצֶדֶק  טוֹב ה'". 
'אֱלֹהֵי הָאָרֶץ', מִפְּנֵי שֶׁיֵּשׁ לָהּ סְגֻלָּה בַּאֲוִירָהּ וּבְאַדְמָתָהּ וּבְשָׁמֶיהָ עוֹזֶרֶת לָזֶה, עִם הַתְּנָאִים 
הָאֱלֹהִי  הַחֹק  לְפִי  הַנּוֹהֲגִים  וְכֹל  הַזֶּה.  הַמִּין  לְהַצְמָחַת  וְהַהֲכָנָה  הָאֲדָמָה  כַּעֲבוֹדַת  הֵם  אֲשֶׁר 
הוֹלְכִים אַחֲרֵי בַּעֲלֵי הָרְאִיָּה הַזֹּאת, וְתִבְטַח נַפְשָׁם בְּקַבָּלָה מֵהֶם, עִם תְּמִימוּת דִּבְרֵיהֶם וָעֳבִי 
מִשְׁלֵיהֶם, מַה שֶּׁלֹּא תִּבְטַח בְּקַבָּלָה מֵהַפִילוֹסוֹפִים עִם דַּקּוּת דִּבְרֵיהֶם וִיפִי סֵדֶר חִבּוּרֵיהֶם 
וּמַה שֶּׁרוֹמֵז עֲלֵיהֶם מִן הַמּוֹפֵת, אֲבָל אֵין הַהֲמוֹנִים הוֹלְכִים אַחֲרֵיהֶם, כְּאִלּוּ נָחָה רוּחַ הָאֱמֶת 

עַל הַנְּפָשׁוֹת, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "נִכָּרִים דִּבְרֵי אֱמֶת". 

לא  ה'.  את  ולרומם  אותו – לשבח  לגדל  בחוויה.  שמקורה  שבטעם – השתוקקות  השתוקקות 
הנבואית.  לזה – לראייה  עוזרת  במעשיו.  יאחר – אברהם  ולא  יקדים  לא  העובד.  יזיק – לאדם 
התנאים – המצוות. בעלי הראיה – הנביאים. עם תמימות דבריהם וכו' – למרות שאין דברי הנביאים 

חריפים כדברי הפילוסופים, ואין חידוד במשליהם. הנפשות – של ההמון.

מכח ראייה – 

מסירות נפש 


